
Comuna Corod, sat
ROMÂNIA Corod,str.Ştefan Cel Mare,nr.

JUDEŢUL GALAȚI 258, judetul Galaţi,
COMUNA COROD CP807080,

PRIMAR Tel:0236.864006,
Fax:0236.864002
e-mail:corodgl.e-adm.ro

DISPOZIŢIA nr. 80
din 14.04.2025

privind constituirea comisiei paritare la nivelul aparatului de specialitate al Primarului comunei
Corod, județul Galaţi.

Luând act de :

-Dispoziţia nr. 67/24.03.2025 privind stabilirea perioadei în care are loc desemnarea
reprezentanţilor funcţionarilor publici în cadrul comisiei paritare de la nivelul aparatului de
specialitate al primarului comunei Corod,
-Referatul Compartimentului Resurse umane, înregistrat sub nr. 5008/14.04.2025;
Proces verbal nr. 4440/02.04.2025 al alegerii reprezentanţilor funcţionarilor publici în
cadrul comisiei paritare de la nivelul aparatului de specialitate al primarului comunei Corod,
Proces verbal nr. 4937/11.04.2025 al alegerii preşedintelui comisiei paritare de la nivelul

aparatului de specialitate al primarului comunei Corod,
Având în vedere prevederile legale :

_ art. 3-12 din Hotărârea Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul

de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi

procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea
aplicării acordurilor colective;
-art. 488-489 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) „lit. b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul

administrativ,modificată şi completată ulterior, Domnul Dumitru TENIE, primarul comunei
Corod, judeţul Galaţi, emite prezenta

DISPUNE:
Art. 1.- (1) Se constituie comisia paritară la nivelul Primăriei comunei Corod, județul Galaţi,

pentru o perioadă de 3 ani, cu posibilitatea reinnoirii o singură dată.
(2) Comisia paritară își exercită mandatul de la data constituirii până la data constituirii

comisiei paritare nou alese.
Art.2.- (1) Membrii titulari ai comisiei sunt:
- Prodea Gabriel Ciprian-secretar general comună- președinte
- Alexandru Valeriu-membru
- Bălan Lenuţa- membru
- Isac Doru-membru

(2) Membrii supleanțţisuni:
-Pamfile Virginica
-Sirghe Ilinca iuliana
Art. 3.- Se numește Sava Claudia, ca secretar titular al comisiei paritare, iar ca secretar
supleant se numește Avram Daniela.



Art. 4.- (1) Persoanele desemnate la Art. 2 și Art. 3 au competențele, atribuțiile și își
desfășoară activitatea conform prevederilor H.G. nr. 302 din 2 marțtie 2022 pentru aprobarea
normelor privind modul de constituire, organizare şi funcționare a comisiilor paritare,
componența, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind
încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective.

(2) Comisia paritară își desfășoară activitatea la sediul Comunei Corod, judeţul Galaţi,
str. Ștefan cel Mare, nr. 258.
Art. 5 Cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, orice alte prevederi contrare își
încetează aplicabilitatea.
Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 544/2004 privind
Contenciosul Administrativ.
Art. 7.- Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prin Compartimentul
Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Primarul comunei, Contrasemnează,
Dumitru: FENIE d Secretarul generalal comunei,

GabrielCiprian PRODEA


